长教发〔2019〕119号

重庆市长寿区教育委员会

关于认真做好“送教上门”工作的通知

各街镇教管中心，直属学校（单位）：

根据《中共重庆市长寿区委教育工作委员会、重庆市长寿区教育委员会关于印发长寿区教育扶贫攻坚三年行实施方案的通知》（长教工委发〔2019〕2号）、《重庆市长寿区教育委员会关于印发长寿区第二期特殊教育提升计划实施方案（2017—2020年）的通知》（长教发〔2018〕105号）和《重庆市长寿区教育委员会关于做好中小学校控辍保学工作的通知》（长教发〔2018〕147号）等精神，为保障因生活不能自理等客观原因不能到学校接受教育的儿童受教育权益，促进教育公平，推行融合教育，全区中小学校按照属地管理、普特结合、就近送教的原则，开展针对不能到校就读的儿童“送教上门”服务工作。现就有关事项通知如下：

一、服务对象

“送教上门”服务的对象为户籍为长寿区且居住在区内，不能到学校接受教育，但基本具有接受教育能力的 6-16周岁的少年儿童（对极重度残疾、完全无法接受教育的，依法依规办理免学手续）。

二、服务原则

（一）“送教上门”服务遵循家庭自愿、定期入户、免费教育原则。注重发展残疾儿童少年的教育潜能，提高认知能力和适应生活、适应社会的能力。

（二）采取直接服务与间接服务相结合的原则。“送教上门”的教师在做好服务对象教育的同时指导家长正确教育、训练服务对象。

三、工作要求

（一）承担送教服务工作的学校和教师要摸清送教对象基本情况（行动行为能力、语言表达能力、生活自理能力、知识接受能力等），健康情况（生产史、家族史、成长史等）。针对“送教上门”服务对象的生理、心理特点和残疾类别，按“一人一案”要求建立个人档案，制定可行的个别化教育计划。

（二）送教上门服务时间，原则上每周1次，每月不少于3次。每次送教上课或指导时间必须在2课时以上。若离学校路程较远的边远山区，每月至少1次，每次4课时以上，全年不少于10次。

（三）承担送教服务工作的老师在每次上门服务之前，必须把该次送教的教案报本校教务处审批，不允许事后补批。

（四）每学年，学校分别与送教教师、送教对象监护人签订送教服务协议。承担送教服务的教师，未经学校允许不得轻易更换服务对象，无特殊原因不得中途放弃送教。

（五）送教上门学校学籍管理员要将“送教上门”服务对象纳入学校学籍管理。

（六）每个送教学年结束时，送教学校负责将送教服务相关资料交街镇教管中心集中建档。档案资料主要包括学生基本情况、健康状况、教学计划与总结、学生发展评价资料、教学过程资料、个别化教育方案、训练记录、家长反馈等。

（七）各送教学校要高度重视送教途中和送教实施过程的安全，坚决杜绝操作性安全事故的发生。送教实施过程一般要求送教对象监护人陪同，随行的其他人员做好实录。

（八）送教工作中的突发事情必须及时汇报、妥善处置，相关人员不得推诿拖延。

四、保障措施

（一）成立送教服务领导小组

各送教学校要成立送教服务领导小组，加强送教工作的管理、指导和服务，领导小组由校长任组长。领导小组主要职责：统筹规划本区域送教上门各项工作，检查督导相关部门和人员认真负责、规范高效地完成送教上门工作，落实送教教师待遇，不断改进和加强送教师资力量，提高送教服务质量。

（二）加强送教服务师资队伍建设

1．采取教师自愿申报与学校合理调剂原则。

2．注重选用德才兼备，教学经验丰富并乐于此项工作的教师。

3．区教师进修校要有计划的通过培训等方式提高教师“送教上门”的能力。送教教师要加强自身学习，要对送教学生个别化教育和生活自理等康复训练进行探究，提高开展送教上门的专业技能水平。

（三）落实送教服务后勤保障

1．将送教对象纳入学籍管理，保障生均教育公用经费。区教委每年按在籍每生6000元划拨给送教学校，用作送教专项经费，送教学校不得挪作他用。

2．各送任学校要尽力为送教上门工作提供必需的教学用品和其他教育教学资源服务等。

3．各送教学校为送教服务教师和到家指导的管理人员按财务规定保障送教上门的交通费、误餐费等。

（四）实施送教工作年度考核制度

1．各送教学校对认真履行职责的送教上门教师，可优先推荐为长寿区学年度中小学素质教育目标管理考核先进个人。

2．各送教学校要为承担送教工作的教师，在职称评聘和绩效考核时给予一定的政策倾斜。

                           重庆市长寿区教育委员会

                              2019年5月24日

（此页无正文）
重庆市长寿区教育委员会办公室            2019年5月24日印发